İslam’ın erken dönemlerinde zühd bireyin dünyadan el
etek çekerek daha sade bir yaşam sürdürme çabası olarak
görülmüştür. Peygamber Efendimiz’in (s.a.v.) ve sahabe nes-
linin sade hayatları zühd anlayışının temellerini oluşturmuş
erken dönem zâhidleri bu yolu takip etmiştir. Hasan-ı Basrî
(ö. 110/728) ve Rabia el-Adeviyye (ö. 185/801 [?]) gibi erken
dönem sûfîler dünyevî arzulardan uzak durmayı ve Allah’a

* Dr. Öğr. Üyesi, Gaziantep İslam Bilim ve Teknoloji Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi, Tasavvuf ABD.kutbeddinakyuz@hotmail.com

Zühd, bu bağlamda
yalnızca bir yaşam tarzı değil aynı zamanda bir kalp terbiye-
si olarak görülmüştür. Aynı şekilde takva da kişinin her an
Allah’ın huzurunda olduğu bilinciyle O’nun emir ve yasakla-
rına titizlikle uyma çabası olarak sûfî yaşamın temel ilkelerin-
den biri haline gelmiştir. İbn Arabî (ö. 638/1240), Abdülkadir
Geylânî (ö. 561/1166) ve İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi bü-
yük sûfî âlimler zühd ve takvayı sûfî yolculuğun ayrılmaz
birer parçası olarak ele almışlardır.

Geleneksel zühd ve takva anlayışı bireyin hem kendisiy-
le hem de toplumsal çevresiyle olan ilişkilerini düzenleyen
manevi ve ahlâkî bir disiplin sağlamıştır.

Tirmizî, dünya haya-
tının aldatıcı güzelliklerine dikkat çekerek Allah’ın bu konu-
da verdiği uyarıları dikkate almanın önemini vurgular. Bu
bağlamda takvâ sahiplerinin âhiretteki yeri ve zühd ehlinin
özellikleri üzerine açıklamalar yapar.10

Öte yandan ilk dönem müellif sûfîlerinden olan Ebû Nasr
es-Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lüma‘ adlı eserinde zühd anlayışı
zâhidlerin üçlü bir tasnifiyle ele alınır ve manevi yolculuğun
farklı aşamalarında yer alan zâhidlerin durumu detaylandırı-
lır. Bu tasnif sûfî pratiğinde zühdün farklı derecelerini anla-
mak açısından önemlidir.

İstiğnâ, dünya nimetlerinden tamamen uzak durmayı değil
bu nimetlerin kendilerine ait olup olmamasıyla hiç ilgilenme-
meyi ifade eder. Dünyanın tüm nimetleri onların olsa dahi
bunlara karşı herhangi bir hesap verme korkusu taşımaya-
cak kadar bir istiğnâ hali içindedirler. Yahya b. Mu‘âz’ın (ö.
258/872) ifadesiyle bu kişiler “… Allah ile meşgul oldukları
için dünyaya hiç iltifat etmezler.” Bu, tam anlamıyla dünyaya
kalben yüz çevirmiş olmayı ve sadece Allah’a yönelmiş olma-
yı ifade eder.11

Bir başka sûfî müelliflerden olan Ebû Tâlib el-Mekkî (ö.
386/996), zühdün hakikatini anlamak için önce dünyanın
mahiyetinin kavranması gerektiğini belirtir. Ona göre bir in-
san dünyayı anlamadan zühdü anlayamaz. Mekkî, Kur’ân-ı
Kerîm’e atıfta bulunarak dünyanın yedi temel unsura dayan-
dığını ifade eder: kadınlar, çocuklar, yığılmış altın ve gümüş,
süslü atlar, hayvanlar ve ekinler.

2. Nahl Sûresi Hakkında Genel Bilgiler
2.1. Sûrenin Nüzûlü (Yer, Zaman ve Sebebi)
Kurân-ı Kerîm sıralamasında on altıncı, iniş sırasına göre

yetmişinci sûredir. Kehf sûresinden sonra, Nûh sûresinden
önce Mekke’de nâzil olmuştur. Hasan (ö. 110/728), İkrime (ö.
105/723) ve Atâ (ö. 114/732) gibi âlimlere göre sûrenin tama-
mı Mekkî olup Habeşistan’a hicretten sonra nazil olmuştur.1
Ayrıca belirtiğimiz gibi sûre Mekke’de nâzil olmuştur. Son üç
âyetin ise Medine’de indiği yolunda İbn Abbas’tan Mucahid2
yoluyla, Zeccâc,3 İbn Atiyye4 , Zemahşerî5 ve başka kişilerden
gelen rivayet ile Hz. Peygamber’in Uhud savaşı dönüşünde
Mekke ile Medine arasında ve Uhud’da müslümanların şe-
hitlerine müşrikler tarafından yapılan işkence üzerine Hz.
Peygamberin ve diğer mü’minlerin söyledikleri hakkında na-
zil olmuştur.

2.2. Sûrenin İsmi ve Âyet Sayısı
Nahl Sûresi, ihtilafsız olarak 128 ayetten oluşur. Bu mü-

barek sûre, birçok eşsiz ve hayranlık uyandıran kudret eserini

1 Ebû Muhammed Abdülhak b. Ğalib b. Temmâm el-Endelüsî İbn Atıyye,
el-Muḥarrerü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿAzîz, thk. Abdusselâm Abdüşşâfî
Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), s.1082.
2 Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, Fetḥu’l-Kadîr, Beyrut: Dâr İbn
Kesîr / Dâr el-Kelimu’t-Tayyib, 1414/1993. c.I, s.997.
3 İbrâhim b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meʾânî’l-Kurʾân ve İʿrâbüh, tahk. Abdulcelîl
Abdüh Şelebî, 5 cilt, Beyrut: Âlemü’l-Kutub, 1988. cilt.3 s.154.
4 İbn Atıyye, el-Muḥarrerü’l-Vecîz, s.1082.
5 Cârullâh Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan Ḥakāʾiki Ğavāmiḍi’t-
Tenzîl ve ʿUyûni’l-Aḳāvîl fî Vücûhi’t-Teʾvîl, Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-ʿArabî,
1407/1987. cilt.2 s.569.

Sonuç olarak hem dünyevî bozulma (gü-
venin zedelenmesi) hem de uhrevî ceza (ٌعََذَاَبٌٌ عََظِِمي ) ile karşılaş�)
mak söz konusu olacaktır.8

6 Râzî, Mefâtîḥu’l-Gayb, c.20 s.266.
7 El-Hüseyn b. Mesʿûd b. Muhammed el-Ferrâ el-Begavî, Meʿâlimü’t-Tenzîl fî
Tefsîri’l-Kurʾân, tahk. Abdurrezzâk el-Mehdî, 5 cilt, Beyrut: Dâr İḥyâʾi’t-Türâsi’l-
ʿArabî, 1420/1999. c.3 s.94.
8 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Galib el-Âmûlî (ö. 310/923), Câmiu’l-
Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, 26 cilt, tahkik Abdullah b. Abdülmuhsin et-Turkî,
Darü’l-Hicr, y.y. 2001. cilt.14 s.348.

Zemahşerî, (فَتََزَِِلََّ قَدََ�مٌۢۢ بَعَۡۡدََ ثُبُُوُتِِهََا ) (sağlam basan bir ayağın kay�)
ması) ifadesini, “Ayaklarınız İslâm zemini üzerinde sağlam
bir şekilde duruyorken oradan kayabilir” şeklinde açıkla-

9 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî (ö.
745/1344), el-Bahrü’l-muhît, tahkik Sıdkî Muhammed Cemîl, Beyrut: Daru’l-Fikr,
1420/1999. cilt,5 s,532
10 Ebü’l-Fidâ İsmâîl İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, tahkik: Mustafâ es-Seyyid
Muhammed ve diğerleri, Cîze: Müessesetu Kurtuba ve Mektebetu Evlâdi’ş-Şeyh
li’t-Turâs, y.y.

İkinci Münasebet: Bir önceki ayette, salih amellere
verilen karşılık zikredilmiştir. Bu bağlamda Allah’a
sığınmak da, Allah’ın bol ecir vaat ettiği salih ameller
arasında yer aldığına işaret edilmekte ve bu amelin
önemi vurgulanmaktadır. Bu nedenle, “(Resûlüm!)
Kur’ân okurken Allah’a sığın” buyrulmuştur.31

Zemahşerî (ö. 538/1144), (ََفَإَِذَِاَ قَرَََأۡۡتََ ٱلۡۡقُرُۡۡءََان) ifadesini “Kur’ân
okumak istediğin zaman Allah’a sığın” şeklinde anlar. Bu
yorumu desteklemek için şu ayetlere atıfta bulunur:“Ey iman
edenler! Namaza kalkmak istediğiniz zaman yüzlerinizi yıkayın...”
(el-Mâide, 5/6).“Yemek yemek istediğinde Allah’ın adını an...”
(Tirmizî, Sünen, Et’ime 17). Zemahşerî, fiilin zikredilmesinin,
o fiile yönelik irade ve kastın hemen ardından gerçekleşen bir
eylem olmasıyla gerekçelendirildiğini vurgular.32

İbn Kesîr (ö. 774/1372), ayetteki (ٱلرََّجِِمِِی ٱلشََّیۡۡطََـٰٰنِِ مِِنََ ِ بِٱِللَّهِ� (فَٱَسۡۡتَعَِِذۡۡ
ifadesi’nin sığınma emrinin Resûlullah aracılığıyla ümmetine
yöneliktir. Ancak bu emrin mendub (önerilen) olduğunu be-
lirtir. Bu görüşte olan birçok imamın icmâından da söz eder.
Ona göre:

1 Muhyiddin Ebu Muhammed Abdulkadir b. Muhammed b. Muhammed b.
Nasrillah ibn Salim b. Ebi‟l-Vefâ el-Kureşî el-Hanefî, el-Cevâhirü‟l-Mudıyye fi
Tabakâti‟l-Hanefiyye, thk. Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, b.y. Hecr, 1413/1993,
2/294-295; Muhammed, Hıfzurrahman b. Muhiburrahman el-Kemlâî, el-Budûrü’l-
mudiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye, b.y. Kahire, Mektebetu’l-Şeyhi’l-İslam, 1439/2018,
9/275; Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Vakfı Yay., İstanbul, 2019, s.167; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.
Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkī, et-Tefsîru ve’l-
Mufessirûn,b.y. Kahire, Mektebetu Vehbe, 2000, 1/216; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn
Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Dürerü’l-kâmine fî aʿyâni’l-miʾeti’s̱-
s̱âmine veya el-Vefeyâtü’l-kâmine li-aʿyâni’l-miʾeti’s̱-s̱âmine, b.y. Dâiretu’l-maârifi’l-
Osmâniyye, Hind, Saydar Âbâd, 1392/1972, 3/17; Ebü’l-Hasenât Muhammed
Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî el-
Leknevî, el-Fevâʾidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Ḥanefiyye, b.y. Daru Saâdet, 1324, 101-102;
Ebü’l-Adl Zeynüddîn (Şerefüddîn) Kāsım b. Kutluboğa b. Abdillâh es-Sûdûnî
el-Cemâlî el-Mısrî, Tâcü’t-terâcim, b.y. Dımeşk, Daru’l-Kalem, 1413/1992, 174-175;
Murteza,Bedir “Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî”,
TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 2006, 32,/567; Sıddık Baysal, Ebu’l Berekât en-
Nesefi’nin Medâriku’t- Tenzil ve Hakâiku’t- Te’vil Adlı Eserinde Tefsir-Te’vil ilişkisi,
(Ankara : Ankara Üniversitesi,

Doğduğu şehre nisbet ile
kendisine Nesefi denilmiştir.2

2.3. Vefatı
Doğum tarihi kessin olarak bilinmediği gibi vefat tari-

hi de net bir şekilde bilinmemektedir. Vefat tarihi hakkında
iki görüş zikredilir. Fakat en doğru olanı Bağdat seyahatinin
dönüşünde Eyzec’de 710/1310 yılında vefat etmesi ve orada
defnedilmesidir.3

2.4. İlmî Hayatı ve İlmî Yolculukları
İmam Nesefî, dönemin ilim ve mârifet merkezi konu-

mundaki Buhara’da eğitimini tamamlamıştır. Buhara, o yıl-
larda yalnızca Orta Asya’nın değil, tüm İslam dünyasının en
önemli ilim üslerinden biri olarak kabul edilmekteydi.

3.2.3. Fıkıh Kaynakları
İmam Nesefî ahkâm ayetlerinin tefsirinde fıkıhçıların gö-

rüşlerinden ve fıkıh alanında yazılan eserlerden de istifade
etmiştir. Fıkıhçılardan başta İmam Ebu Hanife olmak üze-
re İmam Şafii (820/204), İmam Malik (795/179), Ebu Yusuf
(798/182), İmam Muhammed (805/189) ve İmam Züferi, fı-
kıh kiaplarından da el-Kâfî şerhü’l-Vâfî, Keşfü’l-Esrar şer-
hü’l-Menar, Serahsî’nin Mebsûtu ve Pezdevî’nin Mebsûtunu
söyleyebiriz.

3.2.4. Kelam Kaynakları
İmam Nesefî bir kelamcı olduğu için daha çok kendi

bilgileriyle yetinir. Fakat zaman zaman İmam Maturîden de
alıntılar yapar.

إِِنْْ تَجَْْتَنَِِبُوُا كََبَاَئِِرََ مََا تُنُْْهََوْْنََ عََنْْهُُ نُكََُفِّ�ِرْْ عََنْْكُُمْْ سََيِّ�ِئَتِاِكُُمْْ وََنُدُْْخِِلْْكُُمْْ مُُدْْخََالًا
اًمًي كََرِِ

‘’Eğer size yasaklanan (günah)ların büyüklerinden kaçınırsa-
nız, sizin küçük günahlarınızı örteriz ve sizi güzel bir yere koya-
rız.’’ (Nisa 4/31).

Nesefi, Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652), ayette geçen “بكائر
/ büyük günahlar” ifadesine dair iki farklı görüş naklederek
bu kavrama açıklık getirmiş ve büyük günahlarla ilgili bil-
gi vermiştir. Birinci görüşe göre, “büyük günahlar, Allah
Teâlâ’nın Nisâ Sûresi’nin başından bu âyete kadar yasakla-
dığı her şeydir.” İkinci görüşe göre ise büyük günahlar üçtür:
Allah’a şirk koşmak, Allah’ın rahmetinden ümit kesmek ve
Allah’ın azabından emin olmaktır.40

4.4. Nesefî Tefsirinde Kur’an’ın Tabiîn Sözüyle Tefsiri
Hz. Peygamber’in (s.a.s) ashâbından herhangi birisiyle

karşılaşan ve onunla sohbeti bulunan kimseye tabiî denir.41

39 İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî tavzihi Nuhbeti’l-fiker, (Daru İbn Kesir,
1440/2019) s.230
40 Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl, 1/352.
41 İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî tavzihi Nuhbeti’l-fiker, (Daru İbn Kesir,
1440/2019) s.234